- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2010〕14号

安康市人民政府办公室关于
印发2009年度土地卫片执法大检查工作方案的通知

各县、区人民政府，市政府有关工作部门：

市国土资源局拟定的《2009年度土地卫片执法大检查工作方

案》，已经市政府审定，现印发给你们，望认真抓好落实。

二〇一〇年三月五日

 - 2 -

2009年度土地卫片执法大检查工作方案

根据国土资源部及省政府的统一部署，自2010年2月开始，全

面开展2009年度土地卫片执法大检查工作。为切实保护耕地，坚

决纠正违法批地、违规调整土地利用总体规划和出让土地等违法

违规行为，做好卫片执法大检查各项工作，现结合我市实际，特

制定本工作方案。

一、检查目标和依据

（（（（一一一一））））目标任务目标任务目标任务目标任务

通过开展2009年度土地卫片执法大检查，全面掌握我市建设

用地的开发利用和违法用地情况，严肃查处土地违法行为，严格

依据《违反土地管理规定行为处分办法》（监察部、人力资源和

社会保障部、国土资源部令第15号，以下简称15号令）文件精神，

进一步规范土地管理秩序，加强耕地保护和节约集约利用土地。

（（（（二二二二））））检查依据检查依据检查依据检查依据

2009年度土地卫片执法大检查依据是《土地矿产卫片执法检

查工作规范（试行）》（以下简称《规范》）。各级都要严格按

照《规范》规定的工作流程和相关政策要求开展内外业核查、整

改查处、督查、验收和统计汇总等工作，填报《规范》所列统计

表格，确保土地卫片执法大检查工作规范化、制度化、科学化，

切实提高执法检查效果。

二、检查范围和工作职责

2009年度土地卫片执法大检查范围覆盖全市10县区的全部区

域。按照国土资源部和省政府的部署，市政府组织实施全市土地

 - 3 -

卫片执法大检查工作，负责对各县区的自查和整改查处工作进行

指导，开展督查、验收、约谈和问责等工作。各县区政府负责组

织实施本行政区域内的卫片执法大检查工作，对卫片图斑核查、

数据汇总、案件查处等有关事宜负责。

市卫片执法大检查领导小组负责对全市卫片执法大检查工作

的组织领导，并组成联合督查组对各县区卫片执法大检查工作进

行不少于4次的督查指导；组成验收组对各县区进行评估验收。

三、检查内容和步骤

（（（（一一一一））））检查内容检查内容检查内容检查内容

2009年度卫片执法大检查工作内容是以2009年度卫片变化图

斑为依据，突出开展以下五个方面的检查。

1111、、、、检查土地利用总体规划执行情况检查土地利用总体规划执行情况检查土地利用总体规划执行情况检查土地利用总体规划执行情况。。。。重点核查土地利用总体

规划执行情况，检查当年基本农田、耕地保护情况，看是否擅自

调整土地利用总体规划，特别是擅自调整村庄、集镇建设土地利

用规划，越权违规调整国家重点工程用地规划等问题，纠正规避

法定程序越权审批调整土地利用总体规划行为。

2222、、、、检查新增建设用地审批情况检查新增建设用地审批情况检查新增建设用地审批情况检查新增建设用地审批情况。。。。对卫片涉及的建设用地审批

情况逐批次、逐宗地进行核对，看是否存在批少占多、弄虚作假、

非法批地现象，纠正违法违规审批土地行为。

3333、、、、检查建设用地供地情况检查建设用地供地情况检查建设用地供地情况检查建设用地供地情况。。。。对照土地利用现状对卫片涉及的

招拍挂出让用地，逐宗核对供地方案和出让合同约定情况，看是

否存在未供即用、低价出让、擅自减免土地出让金及相关规费问

题，是否存在擅自改变土地用途、非法批准改变土地用途行为，

纠正规避招拍挂出让、规避法定程序改变土地用途等行为。

4444、、、、检查各类工业集中区用地情况检查各类工业集中区用地情况检查各类工业集中区用地情况检查各类工业集中区用地情况。。。。重点检查各类工业集中区

 - 4 -

用地的审批和实际使用情况，看是否存在擅自调整土地利用总体

规划和违反国家产业政策供地等违法违规问题。

5555、、、、检查违法占地情况检查违法占地情况检查违法占地情况检查违法占地情况。。。。检查卫片涉及的新增建设用地是否存

在未报即用、边报边用、以租代征、未供即用以及改变土地用途

等现象，纠正各类违法违规侵占和破坏耕地行为。

（（（（二二二二））））工作步骤工作步骤工作步骤工作步骤

2009年度土地卫片执法大检查工作分四个阶段进行。

第一阶段第一阶段第一阶段第一阶段：：：：动员和自查阶段动员和自查阶段动员和自查阶段动员和自查阶段。。。。3月初，对2009年度土地卫片执

法大检查工作进行安排部署和动员。3月1日至5月31日，组织各县、

区开展自查，完成图斑实地核查、内业核实、报表填报工作。各

县区将工作开展情况及相关数据逐级报市国土资源局审核。并根

据报表审核情况，对有关县区开展重点督察核查。

第二阶段第二阶段第二阶段第二阶段：：：：成果汇总上报阶段成果汇总上报阶段成果汇总上报阶段成果汇总上报阶段。。。。6月10日前，市国土资源局将

各县区的自查工作情况及《新增建设用地统计汇总表》、《实地

伪变化统计汇总表》、《违法用地分类统计汇总表》（表格样式

见《规范》）汇总报省国土资源厅。

7月15日前，组织完成对县区自查工作情况的督查工作。经市

国土资源局核准后，各县区正式上报自查工作情况及《新增建设

用地统计汇总表》、《实地伪变化统计汇总表》、《违法用地分

类统计汇总表》。

第三阶段第三阶段第三阶段第三阶段：：：：督查整改和验收阶段督查整改和验收阶段督查整改和验收阶段督查整改和验收阶段。。。。7月15日-8月15日，市政府

组织完成对10个县区开展卫片执法检查工作的验收，并将《土地

违法案件立案查处及落实情况统计汇总表》报省国土资源厅备案。

验收后市国土资源局根据各县区土地卫片执法大检查情况进行排

序，确定约谈土地违法严重的县区，并对政府负责人进行约谈，

 - 5 -

挂牌督办一批重大、典型案件。

第四阶段第四阶段第四阶段第四阶段：：：：分级问责阶段分级问责阶段分级问责阶段分级问责阶段。。。。部、省、市三级国土资源行政主

管部门检查验收后，按照职责权限，根据违法及整改查处情况，

依据15号令启动问责。

四、督查、验收方式方法

（（（（一一一一））））检查督查方式检查督查方式检查督查方式检查督查方式

在2009年度卫片执法大检查工作中，我市采取在市卫片执法

检查领导小组统一组织领导下，由各领导小组成员单位组成联合

检查组的形式进行督查，在督查期间，通过12336举报电话和新闻

媒体等多种途径，接受群众举报，同时与年度土地变更调查成果、

用地计划指标及巡查台账等进行相互验证，及时发现问题。对督

查中发现虚报瞒报数据、伪造审批文件或用地现场等弄虚作假行

为的，要予以通报批评，并依据15号令严肃追究相关责任人的责

任。

（（（（二二二二））））验收方法验收方法验收方法验收方法

2009年度卫片执法大检查验收工作采取书面调查、实地核查

和抽查的方法进行，检查验收的主要内容是：一是听取各县区开

展卫片执法大检查工作汇报；二是查看执法大检查活动中形成的

文字、音像和影像资料；三是随机抽查项目用地使用情况及违法

用地现场；四是核对各类统计报表数据；五是检查重点案件查办

及挂牌督办案件的处理情况；六是召开有关人员座谈会，随机了

解其他相关事宜。

五、组织领导和工作措施

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导

2009年度是实施全覆盖土地卫片执法检查和依据《规范》开展

 - 6 -

工作的第一年，也是将根据检查成果，依据15号令对土地违法严

重地区政府主要负责人实施问责的第一年，时间紧、任务重、要

求高、责任大。在卫片执法大检查工作中，要坚持政府组织、部

门联动的工作机制。严格土地管理、加强耕地保护、遏制违法用

地，是国土资源部门的重要职责，也是各级政府的重要责任。为

了加强对全市土地卫片执法大检查工作的组织领导，市政府决定

成立2009年度土地卫片执法大检查工作领导小组，由市政府副市

长王安利任组长，市政府副秘书长冉立新、市国土资源局局长张

延平、市纪委常委、市监察局副局长张思成任副组长，市发改委、

人事局、建设局、公安局、中级法院、检察院、广电局、监察局、

国土资源局等相关部门为成员单位，全面负责全市土地卫片执法

大检查工作的领导、协调工作。领导小组下设办公室，办公室设

在市国土资源局，办公室主任由张延平同志兼任，马吉安同志任

副主任。

各县区政府要高度重视土地卫片执法大检查工作，在政府组

织、部门联动、责任落实的原则下，加强领导，精心组织，狠抓

落实，认真开展土地卫片执法大检查工作。各县区卫片执法大检

查领导小组的组长是这次土地卫片执法大检查工作的第一责任

人。各级国土资源行政主管部门主要负责人要亲自抓土地卫片执

法大检查工作，做到人员落实、经费落实、工作设备落实。

（（（（二二二二））））确保执法检查质量确保执法检查质量确保执法检查质量确保执法检查质量

各县区人民政府和国土资源行政主管部门都要切实采取有效

措施，层层落实责任，确保各项工作有序开展，各类数据真实、

准确，督查、验收不走过场。各县区国土资源行政主管部门在开

展内外业核查工作中，各项统计表格填写，具体工作人员都要签

 - 7 -

名，对所填内容的真实性负责。所有上报的各类统计数据报表，

电子数据与纸质数据必须一致,纸质报表必须由填表人和审核人

签名，单位主要负责人签名并加盖本单位公章后上报。

（（（（三三三三））））狠抓案件查处和整改工作狠抓案件查处和整改工作狠抓案件查处和整改工作狠抓案件查处和整改工作

在卫片执法大检查工作中，要坚持“既处理事，又处理人”的原

则，以查处大案要案为突破口，重点查处破坏基本农田、未报即

用、以租代征等非法占用土地案件。特别是对顶风违法、影响恶

劣的，要敢于碰硬，坚决依法查处；对涉嫌犯罪的，及时移送司

法机关处理，追究刑事责任。严格按照《查处土地违法行为立案

标准》，对卫片执法大检查涉及的案件立案率必须达到100％，结

案率达95％以上。市国土资源局、市监察局要在全市选择典型案

件公开曝光，公开查处，公开追究，公开处理结果。各县区也要

选择典型案件，实行公开曝光，公开查处，公开追究，公开处理

结果。对卫片执法大检查中发现的存在问题，要逐一分析，认真

梳理，逐一提出整改意见，建立相应工作预防机制，杜绝类似问

题再次发生。

（（（（四四四四））））强化培训指导强化培训指导强化培训指导强化培训指导

市国土资源局要在国土资源部全国视频培训和省国土资源厅

卫片执法业务培训的基础上，以学习《规范》和掌握新版《土地

卫片执法检查信息系统》操作为主要内容，加强对各县区业务骨

干的培训，采取不同形式进行业务指导，保证卫片执法大检查工

作相关政策合法合规，报表填报真实准确。建立土地卫片执法大

检查工作进展月报制度，及时掌握工作进展情况，推动面上工作

均衡开展，确保按时完成土地卫片执法大检查任务。各县区要在

每月25日前，将本行政区域内开展卫片执法大检查的情况上报市

 - 8 -

土地卫片执法大检查领导小组办公室。

（（（（五五五五））））严明法纪严明法纪严明法纪严明法纪，，，，严肃查处严肃查处严肃查处严肃查处

各县区对通过卫片执法大检查发现的土地违法问题，要核实

一宗，整改查处一宗。对应查处但有关国土资源行政主管部门不

依法查处的，要严格按照15号令第十六条的规定追究有关人员的

责任。土地卫片执法大检查中发现的违法用地，凡是未依法查处

到位的，一律不得办理用地报批手续；未依法处理到位即办理用

地审批手续的按非法批地处理。

（（（（六六六六））））严格严格严格严格、、、、及时报送有关数据及时报送有关数据及时报送有关数据及时报送有关数据

各县区要严格按照本通知的要求，按时完成检查工作，逐级

上报土地卫片执法大检查工作情况报告和相关数据。对未能按照

规定的时间进度完成工作的，将予以通报批评。

各县区报市国土资源局的工作情况及数据同时采用纸质报送

和电子报送两种方式。纸质报送一式三份，报市土地卫片执法大

检查领导小组办公室。电子报送使用《土地卫片执法检查信息系

统》，通过网络报市土地卫片执法大检查领导小组办公室。

主题词：土地  卫片执法检查△  方案  通知

  抄送：市委办公室，市纪委办公室，市人大常委会办公室，市

政协办公室。

        市中级法院、检察院，各新闻单位。

 安康市人民政府办公室                  2010年3月5日印发

                                                     共印55份